~
~ -. ,_ :

C"'") -
":~i.! :

N ~

' ~ L'- ~
C~ = if ,; •

C)

:z:
o
U)
U)
u.l
u
~

ARQUI V O
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2018

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 148/2018

Data do Protocolo:
24/05/2018

Regime de tramitação:
DE URGÊNCIA

Assunto:

Prazo para apreciação:
25/06/2018

Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional
Especial, no valor de R$ 1.466.810,00 (um milhão,
quatrocentos e sessenta e seis mil, oitocentos e dez reais),
para atender às despesas na execução de ações e serviços no
âmbito do Programa Movimento Paulista de Segurança no
Trânsito, e dá outras providências.

FLS. ~ l.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARj4~SfJW?f
DIRETORIA LEGISLATIVA

Termo de Solicitação de Autuação

Solicita-se à Gerência de Gestão da Informação a autuação do que segue:

Tipo de documento: Projeto de Lei n° 148/2018

Autoria: Prefeitura do Município de Araraquara

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, no

valor de R$ 1.466.810,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e seis mil,

oitocentos e dez reais) , para atender às despesas na execução de ações e

serviços no âmbito do Programa Movimento Paulista de Segurança no Trânsito,

e dá outras providências.

Regime de tramitação: de urgência

Data final para apreciação: 25 de junho de 2018

Protocolo: 7141 , de 24 de maio de 2018

Araraquara, 24 de maio de 2018

MUNicfPIO DE ARARAQUARA
-GABINETE DO PREFEITO-

OFÍCIO/SJC N2 00173/2018 Em 23 de maio de 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887 - Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a

Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto

de Lei que autoriza a abertura de um Crédito Adicional Especial até o limite de R$

1.466.810,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e seis mil, oitocentos e dez reais).

Nos termos do Convênio nQ 018/2018- Processo DETRAN-SP nº 686035/ 2017,

celebrado com o Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN-SP, objetivando a

transferência de recursos financeiros, visando a conjugação de esforços na execução

de ações pertinentes ao Programa Movimento Paulista de Segurança no Trânsito,

instituído pelo Decreto Estadual nº 61.442, de 20 de agosto de 2015.

As ações a serem executadas são:

1. Revitalização e implantação de pintura a frio e troca de sinalização vertical em

toda Avenida Maria A. C. Oliveira;

2. Implantação de três conjuntos semafóricos, com instalação de focos para

pedestres na Avenida Maria A. C. Oliveira;

3. Implantação de gradil de proteção, na travessia dos pedestres sob o Terminal

de Integração;

4. Revitalização de pintura a frio e troca da sinalização vert ca l n a venida Padre

Francisco Colturato, da Rua São Bento até a rotatória do I.F.S.P.;

; .. 1

..... -

MUNICfPIO DE ARARAQUARA
-GABINETE DO PREFEITO-

ARARAQUARA

2!
~ P~RliCIPATIVA

FLS. _ _;;__..!..-

p R O )o'-o"""---<.oo!::-'-'.._

C.M.

S. Implantação de três conjuntos semafóricos na Avenida Padre Francisco

Colturato;

6. Implantação de defensas metálicas na rotatória da I.F.S.P.;

7. Campanha de Educação para o Trânsito com foco para pedestres, condutores e

motoristas, objetivando conscientização e mudança de comportamento para

redução de acidentes.

Discriminação financeira:

• Recurso do repasse do DETRAN-SP: R$ 1.466.810,00

• Recurso da contrapartida do Município: R$ 667.505,93

• Total do Investimento: R$ 2.134.315,93

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,

solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,

nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

2

-

MUNicfPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO -

PROJETO DE LEI Nº 148/2018
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial

no valor de R$ 1.466.810,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e seis mil, o itocentos

e dez reais), para atender a despesas na execução de ações e/ou serviços no âmbito do

Programa Movimento Paulista de Segurança no Trânsito, com recursos oriundos de

Termo de Convênio celebrado com o Departamento Estadual de Trânsito- DETRAN

SP, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.07 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

15.451 INFRA- ESTRUTURA URBANA

15.451.038 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
UM TRÂNSITO MAIS SEGURO

15.451.038.2 ATIVIDADE

15.451.038.2.260 PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE R$ 1.466.810,00

SEGURANÇA NO TRÂNSITO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 931.601,46

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 476.395,54

JURÍDICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 58.813,00

FONTE DE RECURSO 02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNn ESTADUAIS
VINCULADOS

Art. 2º O crédito adicional especial autorizado no art. 1 desta lei será cob erto

com recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, oriundos de erm de Convêni o nº
018/ 2018- Processo DETRAN-SP n!:! 686035/2017.

~

3

-

MUNICfPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO-

ARARAQUARA

~
Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29

de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA); na Lei nº 9.008, de 22 de julho de 2017

(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO) e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017

(Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAR UARA, aos 23 (vinte e três) dias do mês de

maio do ano de 2018 (dois mil e dezo· o).

- Pr feito Municip_g.l - .t ..,

"--v-

4

Valdemar M. Neto Mendonça

De:
Enviado em:
Para:

C c:

Assunto:
Anexos:

Boa tarde !

Valdemar M. Neto Mendonça
quinta-feira, 24 de maio de 2018 12:19
Assessoria Juliana Damus; Édio Lopes; Edison Jose Soares; Elias Chediek; Elton
Hugo Negrini; Gerson Roza de Freitas; Jeferson Yashuda; José Carlos Porsani;
Jose Luiz Gilliotti dos Santos; Juliana Damus; Lucas Grecco; Magal Verri; Pastor
Raimundo Bezerra; Paulo Fernando Paes Landim; Presidencia; Rafael de

Angeli; Reger Tiago de Freitas Mende; Tenente Santana; Thainara Karoline
Faria; Toninha do Mel
Adriana (assola Fricell i; Adriana do Carmo Bellotti; Ana Paula Morato de
Miranda; Daniel Guedes Evangelista; Estagiário Imprensa; Evandro Gianasi
Vasconcelos; Francisco de Assis; Jéssica Leal Mendonça; Juliane Adne Corradi
Pastre; Lorena Campos Queiroz; Mariana Tiemi Kimura Claudio; Renan Antonio
Abbade Dentillo; Thiago Bordignon; Wagner Luiz; William Yuzo Miyagi
Projetos do Executivo protocolizados nesta data - parte 2
OFICIOSJC N 169 2018 - Plano Animais.docx; OFICIOSJC N 170 2018-
Extensão Licença Maternidade aborto.docx; OFICIOSJC N 171 2018 - Emenda à
Lei Orgância - Transição Governamental.docx; OFICIOSJC N 173 2018 - Crédito
Adicional Escpecial Movimento Paulista.docx

Segue anexa a segunda parte das proposições protocolizadas pelo Executivo nesta data.

Atenciosamente,

VALDEMAR MARTINS NETO MOUCO

Diretoria legislativa

Te lefone fixo (16) 3301-0619
Telefone móvel (16) 9 9752-8056
E-mail: valdemar@camara-arg.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo"º .197 /2018

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data : ...... .... 24 MAl 2018

Prazo para apreciação até : ... 25 JUN 2018

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Competentes.

Araraquara, ,...., _,... _ _.2 ....... ~,_MU!.A=I0~1=0l=S _ _

/ I co

Aprovado em única d iscu ~o e votaçllo, no._
termos do artigo 245, d Rt lmento Interno.

Araraquara, . • • • •• • • • • • .M~ O.JPJ~ .............. .

. .... ....... .................... ,,.!~· . ··~···· ·~: =~ .:: ..... :: :·· .................... .

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQU
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECERN° 214 /2018

Projeto de Lei n° 148/2018

Processo n° 197/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, no valor
de R$ 1.466.810,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e seis mil, oitocentos e
dez reais), para atender às despesas na execução de ações e serviços no âmbito
do Programa Movimento Paulista de Segurança no Trânsito, e dá outras
providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais (artigo 21 , inciso 111, da Lei Orgânica
do Município).

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica).

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento e a Comissão de
Transportes, Habitação e saneamento deverão manifestar-se sobre o assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

os Porsani
e da CJLR

2U18

l~
C>

Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQU
FLS.~
R C. · f- O \9

c. . -~

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECERN° 126 /2018

Projeto de Lei n° 148/2018

Processo n° 197/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, no valor
de R$ 1.466.810,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e seis mil, oitocentos e
dez reais), para atender às despesas na execução de ações e serviços no âmbito
do Programa Movimento Paulista de Segurança no Trânsito, e dá outras
providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos são perfeitamente
hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, que trata
das normas gerais de Direito Financeiro.

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Transportes, Habitação e Saneamento para
manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, __ __;2,_5_MA_I0_1_0_1B ___ _

Elias Chediek
Presidente da CTFO

oger Mendes

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CE P 14801-300

www.ca mara-a rq.sp.gov.br

FLS. -~-Mo.,,..._~

PROC.~~~~

C.M.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de 'fransportes, Habitação E Saneamento

PARECERN° 004 /2018

Projeto de Lei n° 148/2018

Processo n° 197/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, no valor de
R$ 1.466.810,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e seis mil, oitocentos e dez
reais}, para atender às despesas na execução de ações e serviços no âmbito do
Programa Movimento Paulista de Segurança no Trânsito, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Pastor Raimundo Bezerra

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

•
FLS. OI~

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
• Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania •

PROC. /0+1~
C.M. Qc~

11 OFÍCIO SMJC/EAO Nº 132/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 138/18
Projeto de Lei nº 148/18

Excelentíssimo Senhor:

Em 08 de junho de 2018

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.284, de 04 de junho de 2018,
dispondo sobre abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$
1.466.810,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e seis mil, oitocentos e dez
reais), para atender as despesas na execução de ações e/ou serviços no âmbito
do Programa Movimento Paulista de Segurança no Trânsito, com recursos
oriundos de termo de convênio celebrado com o Departamento Estadual de

Trânsito- Detran-SP.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa

Excelência os protestos de nosso elevado apreço 9"~istinta consideração.

Processo n°_\~)j-~(~!J....:...'.:::...D -'~--

("PC").

A Gerência de Gestão da Informação

Para os devidos fins. « ... ·~

~ , .

m FLS. 0/6"
PROC. 1<1ll.wr

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA lli~ _c_.M_. ===~-~

LEI N2 9.284
De 04 de junho de 2018

Autógrafo n2 138/18- Projeto de Lei n2 148/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 29 (vinte e nove) de
maio de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 1.466.810,00 (um milhão,

quatrocentos e sessenta e seis mil, oitocentos e dez reais), para atender as

despesas na execução de ações e/ou serviços no âmbito do Programa
Movimento Paulista de Segurança no Trânsito, com recursos oriundos de termo

de convênio celebrado com o Departamento Estadual de Trânsito- Detran-SP,
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.07 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.038 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
UM TRÂNSITO MAIS SEGURO

15.451.038.2 ATIVIDADE

15.451.038.2.260 PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE

SEGURANÇA NO TRÂNSITO R$ 1.466.810,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 931.601,46

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA R$ 476.395,54

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 58.813,00

FONTE DE RECURSO 02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS

.:::> ,'$,
-...J
Cf··
(._.J .....
~ .....
8
!;

~
~
c=;

~

I ...

7 ESTAD~S
~ VINCULADOS o

( Art. 22 O crédito adicional especial autorizado no

art.~º des a lei será coberto com recursos de excesso de arrecadação, oriundos

de 1 erm de Convênio nº 018/2018- Processo Detran-SP nº 68 035/2017.

11 7
~

I J v 1

~

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

IFLS. OIÇP _

PROC. I'Hd:: I~ .__,
c t.'l.

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional
especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA),
na Lei nº 9.008, de 22 de julho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO),
e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de

junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito .

EDl~?A~~~~ -
Pref \o~al .,/

Publicada na Coordenadoria Executiva de Ju ça e Cidadania, na data supra.

stiça e Cidadania

I

.Publicada no Jornal "A Cidade", de Quinta-Feira, 07/junho/18- Ano 113- Exemplar n!! 130.

2